- "Nam in tantum eum spernis, in tantum despicias, ut nec tibi met ipsi consulas, dummodo eius iussa contemnas.", Salvien, *Eccl.*, 3, 82 (p. 296, 1. 14-15).
- Pour *dummodo* employée dans une conditionnelle affirmative, voir aussi saint Avit, p. 72, 4 etc.
- Sed fratres meos honorare per omnia cupio sic que studeo honore singulos subuehi, dummodo non sit quod alteri iure ab altero possit opponi.", saint Grégoire le Grand, *Reg.*, 2, 52 (I, p. 156, 40).

¹⁴ La locution *in quo* est, parfois, attestée chez les auteurs tardifs à sens causal (voir Victor Vitensis, *Hist. persec.*, 2, 92). D'autres fois *in quo* apparaît à sens concessif, ou de manière (voir *Thesaurus linguae Latinae*, VII -1, Leipzig, Teubner, 1938, p. 779, 1. 22 sqq.).

¹⁵ Exemple cité chez D. Norberg, *In 'Registrum' Gregorii Magni studia critica, op. cit.*, vol. II, p. 212.

Pour la corrélation “*ita - dummodo nec ... nec*”, voir saint Grégoire le Grand, *Reg.*, 4, 35 (I, p. 271,14)¹⁶. Chez certains auteurs tardifs on constate une accumulation de conjonctions, par exemple: “*dummodo ut*” suivie du subjonctif (Salvien, *Eccl.*, 3, 82, p. 296, l. 11-12).

B. La nouvelle série de locutions est représentée par *tantum ut* et *tantum ne / non*. On retrouve aussi l’emploi de *tantum* en qualité de conjonction.

Rappelons que chez Cicéron est attestée la locution *tantummodo ut* (*Fam.*, 16, 12, 4), chez Ovide – la variante négative *tantum ne* (*Met.*, 9, 21)¹⁷. Chez Sénèque apparaît *tantum* seule à la fonction de *dummodo* (voir *Consol. ad Hel.*, 5; *Ep.*, 78,25).

Pour l’utilisation de la locution *tantum ut* à l’époque tardive, voir Commodien, *Instr.*, 2, 18, 16; Paulinus Petricordiae, *Mart.*, 2, 9¹⁸, etc.

Pour *tantum ne* et *tantum non* (ce syntagme à la place de *tantum ne*), voir les passages suivants:

- “... *tantum a ueritate rerum non aberret animus, facile est ut ... ex ipsa occasione discat ...*”, saint Augustin, *Catech.*, 11 (16), l. 19
- “nouum hoc monstri genus est cuilibet, *tantum ne sibi.*”, Salvien, *Eccl.*, 3, 12 (p. 272, l. 22-24).

La locution *tantum si* et la séquence *tantum est si* au sens de “*tantum si*” sont rares. Voici un passage de *Langobardische Gesetze*:

“*Tantum est si ancilla aut filii simul cum patre ad furtum faciendum non ambolauerint; nam si fecerint, similis illi efficiantur.*”, 261²⁰.

Les auteurs tardifs emploient aussi *tantum* en qualité de conjonction. La transformation des adverbes en conjonctions de subordination est un phénomène fréquent à la basse époque²¹. Voici une citation d’Orose: